Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

Resultado Preliminar do processo de consulta para escolha dos cargos de Reitor(a) e Diretores(as)-GeraisResultado Preliminar do processo de consulta para escolha dos cargos de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais

dos campi e campi avançados do Ins'tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -dos campi e campi avançados do Ins'tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Edital Nº 1/2024 - RTR-CEC/RTR-CONSUP/RTR/IFMT.Edital Nº 1/2024 - RTR-CEC/RTR-CONSUP/RTR/IFMT.

A Comissão Eleitoral Central - CEC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto n.º 6.986, de 20 de

outubro de 2009, que regulamenta os arts. 11, 12 e 13 da Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que ins'tui

a Rede Federal de Educação Profissional, Cien>fica e Tecnológica e cria os Ins'tutos Federais de Educação, Ciência

e Tecnologia, para disciplinar o processo de escolha de dirigentes no âmbito destes Ins'tutos e na Resolução

CONSUP/IFMT nº 38/2024, de 29 de julho de 2024, divulga o resultado preliminar dos candidatos(as) eleitos,

conforme descrição abaixo relacionada, das candidaturas homologadas para o cargo de Reitor e Diretores(as)-

Gerais dos Campi e Campi Avançados do IFMT, no processo de consulta para escolha dos cargos de Reitor(a) e

Diretores(as)-Gerais dos Campi e Campi Avançados do Ins'tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – IFMT – Quadriênio 2025/2029 -, Edital Nº 1/2024 - RTR-CEC/RTRCONSUP/RTR/IFMT.

Total - Candidato ao cargo de Reitor do IFMTTotal - Candidato ao cargo de Reitor do IFMT

Julio César dos Santos - ELEITOJulio César dos Santos - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 785 640 6.697 61,38%

NãoNão 212 146 1.871 15,67%

Votos em BrancoVotos em Branco 59 41 1.243 5,79%

Campus Alta FlorestaCampus Alta Floresta

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Alta FlorestaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Alta Floresta

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 40 22 359 72,84%

NãoNão 4 5 48 11,25%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 0 28 2,86%

Candidato(a) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Alta FlorestaCandidato(a) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Alta Floresta

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Gislaine Campos dos Santos 8 9 209 27,26% -

Marcos Luiz Peixoto Costa 33 18 201 54,91% EleitoEleito

Votos em branco 5 0 25 4,79% -

Campus Barra do GarçasCampus Barra do Garças

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Barra do GarçasCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Barra do Garças

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 37 28 288 68,44%

NãoNão 4 0 46 5,35%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 1 18 1,96%

Candidato(a) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Barra do GarçasCandidato(a) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Barra do Garças

Renata Francisca Ferreira Lopes - EleitaRenata Francisca Ferreira Lopes - Eleita

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 40 29 334 74,05%

NãoNão 1 0 11 1,31%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 0 7 0,39%

Campus CáceresCampus Cáceres

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus CáceresCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Cáceres

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 44 45 395 68,18%

NãoNão 13 16 72 19,21%

Votos em BrancoVotos em Branco 3 2 40 4,78%

Candidatos(a) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus CáceresCandidatos(a) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Cáceres

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Anderson Wesley Alves

Bezerra
31 31 128 39,79% -

Reginaldo Antonio Medeiros 28 31 373 51,00% EleitoEleito

Votos em Branco 1 1 6 1,38% -

Campus Campo Novo do ParecisCampus Campo Novo do Parecis

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Campo Novo do ParecisCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 40 29 338 67,82%

NãoNão 8 7 122 17,15%

Voto em BrancoVoto em Branco 1 1 85 5,50%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Campo Novo do ParecisCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Campo Novo do Parecis

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Daltro André Machado 17 14 451 44,58% -

Tiago Alquaz Matias 32 23 89 45,65% EleitoEleito

Votos em Branco 0 0 5 0,23% -

Campus ConfresaCampus Confresa

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus ConfresaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Confresa

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 35 23 399 50,89%

NãoNão 16 12 86 21,43%

Votos em BrancoVotos em Branco 3 5 49 7,11%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus ConfresaCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Confresa

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Agnaldo Gonçalves Borges

Junior
32 29 335 51,66% EleitoEleito

Claudiney de Freitas Marinho 20 10 188 25,47% -

Votos em Branco 2 1 11 2,31% -

Campus Cuiabá - Bela VistaCampus Cuiabá - Bela Vista

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Cuiabá - Bela vistaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Cuiabá - Bela vista

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 61 31 407 63,07%

NãoNão 10 8 113 14,10%

Voto em BrancoVoto em Branco 5 2 51 5,29%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Cuiabá - Bela VistaCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Cuiabá - Bela Vista

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Jairo Luiz Medeiros Aquino

Junior
47 23 308 47,72% EleitoEleito

João Maia 1 0 16 0,92% -

Rogério Marques de Almeida 25 17 238 31,48% -

Votos em Branco 3 1 9 2,34% -

Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da SilvaCampus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da SilvaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim  143 58 1.315 49,28%

NãoNão  71 35 421 24,59%

Voto em BrancoVoto em Branco 17 9 383 8,36%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde JorgeCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge

da Silvada Silva

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Alceu Aparecido Cardoso 125 61 1.012 45,28% EleitoEleito

José Vinícius da Costa Filho 99 38 1.052 34,57% -

Votos em Branco 7 3 55 2,39% -

Campus DiamantinoCampus Diamantino

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus DiamantinoCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Diamantino

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 18 7 144 57,30%

NãoNão 4 1 13 9,46%

Voto em BrancoVoto em Branco 0 1 3 3,28%

Candidato ao cargo de Diretor(a)- Geral do IFMT - Campus DiamantinoCandidato ao cargo de Diretor(a)- Geral do IFMT - Campus Diamantino

Givaldo Dantas Sampaio Neto - ELEITOGivaldo Dantas Sampaio Neto - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 18 7 145 57,39%

NãoNão 4 2 13 12,49%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 0 2 0,170%

Campus Guarantã do NorteCampus Guarantã do Norte

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Guarantã do NorteCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Guarantã do Norte

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 16 10 214 61,28%

NãoNão 0 1 16 3,29%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 0 5 3,49%

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Guarantã do NorteCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Guarantã do Norte

Valdenor Santos Oliveira - ELEITOValdenor Santos Oliveira - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 18 11 218 67,52%

NãoNão 0 0 14 0,45%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 0 3 0,10%

Campus JuínaCampus Juína

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus JuínaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Juína

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 48 35 307 78,28%

NãoNão 2 1 18 3,18%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 1 23 2,22%

Candidato ao cargo de Diretor(a)-Geral do IFMT - Campus JuínaCandidato ao cargo de Diretor(a)-Geral do IFMT - Campus Juína

Lourismar Martins Araújo - ELEITOLourismar Martins Araújo - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 48 37 335 81,65%

NãoNão 2 0 6 1,61%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 0 7 0,41%

Campus Primavera do LesteCampus Primavera do Leste

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Primavera do LesteCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Primavera do Leste

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 47 21 339 60,79%

NãoNão 9 4 148 14,50%

Votos em BrancoVotos em Branco 6 2 128 9,92%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Primavera do LesteCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Primavera do Leste

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Alcindo José Dal Piva 29 15 322 43,78% EleitoEleito

Frederico Ferreira Martins 31 11 272 38,50% -

Votos em branco 2 1 21 2,94% -

Campus Pontes e LacerdaCampus Pontes e Lacerda

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Pontes e LacerdaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Pontes e Lacerda

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 39 24 327 60,62%

NãoNão 11 7 124 18,71%

Votos em BrancoVotos em Branco 4 1 114 8,30%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Pontes e LacerdaCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Pontes e Lacerda

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Carlos Rafael Dias 23 13 352 41,57% -

Vanderluce Moreira Machado

 Oliveira
31 19 202 45,58% EleitaEleita

Votos em branco 0 0 11 0,48% -

Campus RondonópolisCampus Rondonópolis

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus RondonópolisCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Rondonópolis

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 22 31 161 45,78%

NãoNão 23 11 228 35,13%

Votos em BrancoVotos em Branco 4 2 71 7,82%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus RondonópolisCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Rondonópolis

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Adriel Martins Lima 15 20 175 33,79% -

Daniel Domingos Alves 9 0 147 13,59% -

Diogo Italo Segalen da Silva 25 20 124 37,65% EleitoEleito

Votos em branco 0 4 14 3,70% -

Campus São VicenteCampus São Vicente

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus São VicenteCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus São Vicente

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 61 57 537 63,38%

NãoNão 16 9 207 15,31%

Votos em BrancoVotos em Branco 5 3 129 6,35%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus São VicenteCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus São Vicente

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Fábio Henrique de Oliveira

Silva
49 59 373 55,87% EleitoEleito

Luiz Carlos Fonseca Lage 30 9 471 26,86% -

Votos em branco 3 1 29 2,32% -

Campus SorrisoCampus Sorriso

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus SorrisoCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Sorriso

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 36 27 249 67,39%

NãoNão 9 4 134 18,43%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 2 61 7,11%

Candidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus SorrisoCandidatos(as) ao cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Sorriso

Nome do candidatoNome do candidato DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes
SituaçãoSituação

Dacio Olibone 22 11 247 41,39% -

Zaryf Araji Dahroug Pacheco 24 22 197 50,85% EleitaEleita

Votos em branco 1 0 0 0,69% -

Campus Tangará da SerraCampus Tangará da Serra

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Tangará da SerraCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Tangará da Serra

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 21 12 193 77,80%

NãoNão 0 0 17 1,34%

Votos em BrancoVotos em Branco 1 0 10 2,30%

Candidato ao cargo de Diretor(a)-Geral do IFMT - Campus Tangará da SerraCandidato ao cargo de Diretor(a)-Geral do IFMT - Campus Tangará da Serra

Francisco Américo da Silva - ELEITOFrancisco Américo da Silva - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 19 12 197 75,08%

NãoNão 2 0 15 4,21%

Voto em BrancoVoto em Branco 1 0 8 2,15%

Campus Várzea GrandeCampus Várzea Grande

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Várzea GrandeCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Várzea Grande

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim  41 21 367 64,48%

NãoNão 8 6 47 13,76%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 0 27 2,34%

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus  Várzea GrandeCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus  Várzea Grande

João Bosco Lima Beraldo - ELEITOJoão Bosco Lima Beraldo - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 47 23 388 71,34%

NãoNão 2 4 38 7,39%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 0 15 1,85%

Campus Avançado Lucas do Rio VerdeCampus Avançado Lucas do Rio Verde

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Avançado Lucas do Rio VerdeCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Avançado Lucas do Rio Verde

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 17 11 195 80,48%

NãoNão 3 1 7 8,19%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 0 7 0,87%

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Avançado Lucas do Rio VerdeCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Avançado Lucas do Rio Verde

Reginaldo Vicente Ribeiro - ELEITOReginaldo Vicente Ribeiro - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 20 12 205 89,04%

NãoNão 0 0 2 0,25%

Votos em BrancoVotos em Branco 0 0 2 0,25%

Campus Avançado SinopCampus Avançado Sinop

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Avançado SinopCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Campus Avançado Sinop

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 19 14 163 73,43%

NãoNão 1 1 4 3,88%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 1 11 6,03%

Candidato ao cargo de Diretor(a)-Geral do IFMT - Campus Avançado SinopCandidato ao cargo de Diretor(a)-Geral do IFMT - Campus Avançado Sinop

Rafael Martins Chaves - ELEITORafael Martins Chaves - ELEITO

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim 20 16 177 80,56%

NãoNão 0 0 0 0,00%

Votos em BrancoVotos em Branco 2 0 1 2,78%

ReitoriaReitoria

Candidato ao cargo de Reitor do IFMT - ReitoriaCandidato ao cargo de Reitor do IFMT - Reitoria

Julio César dos SantosJulio César dos Santos

DocenteDocente TAETAE DiscenteDiscente
% de% de

votantesvotantes

SimSim ----------------- 134 ------------ 78,36%

NãoNão ----------------- 17 ------------ 9,94%

Voto em BrancoVoto em Branco ---------------- 8 ------------- 4,68%

Cuiaba-MT,26 DE OUTUBRO DE 2024

	Documento assinado eletronicamente por: